
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 5
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 7
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1672

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Gilberto Figueiredo (Gilberto Gomes de Figueiredo) -
UNIÃO

• Priscila Dourado (Priscila Dourado Martins da Silva) - PSB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1672

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1672

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 286/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder ao servidor LUCIANO NOLASCO CAMPBELL PENA, matrícula nº 41661, 30 (trinta) dias de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 12/09/2024 a 11/10/2024, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 067/2024, de 17/09/2024, do ISSSPL, e Protocolo nº 2024/834113712, de 12/09/
2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de setembro de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 287/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder a servidora MARISA CRISTINA NUNES RONDON, matrícula nº 41503, 7 (sete) dias de licença para tratamento
de saúde em prorrogação, no período de 14/09/2024 a 20/09/2024, nos termos do artigo 231 da Lei. Complementar nº 04,
de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 068/2024, de 17/09/2024, do ISSSPL, e Protocolo nº 2024/523813838, de
16/09/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de setembro de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 1670/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Design ar a servidora ÁUREA ELIZABETH GRANDA DE MORAES, matrícula n° 47326, para responder, em caráter
de substituição, pelo cargo em comissão de Consultor Legislativo, símbolo DSL-V, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, o servidor ANTONIO HUMBERTO DE OLIVEIRA, ma-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1672

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



trícula nº 42185, no período de 02/09/2024 a 01/10/2024, conforme Mem. nº 142-C/2024/PRESIDÊNCIA, protocolo nº
20241509342653.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de setembro de 2024.

Deputada Janaina Riva Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1669/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar em parte o Ato nº 1643/2024 publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 28/08/2024, edição nº 1658, que
designou a servidora AMANDA KELLEN BENITEZ PERUSSI, matrícula n° 47744, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Gerente de Documentação, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições
de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, a servidora MARIA GLÊDES VANIA SILVA BELO, matrícula nº 26070,
no período de 04/09/2024 a 03/10/2024, conforme Mem. nº 1099/2024/SSL, protocolo nº 2024127271292. Nos seguintes
termos conforme protocolo SGED nº 2024591848732:

Onde se lê: “...AMANDA KELLEN BENITEZ PERUSSI, matrícula n° 47744...”

Leia-se : “...CLAUDIA REGINA DE SOUZA COELHO, matricula nº 47054...”

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de setembro de 2024.

Deputada Janaina Riva Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

TERMO DE POSSE

Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Hugo Henrique Garcia no cargo de Deputado Estadual da Vigésima
Legislatura.

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, em Cuiabá, capital do Estado de Mato Grosso,
no Plenário das Deliberações Deputado Renê Barbour da Assembleia Legislativa, em Sessão Plenária Ordinária da 2ª
Sessão Legislativa da 20ª Legislatura, em razão de vaga havida com a licença do Deputado Valmir Moretto, nos termos
do art. 32, inciso II, da Constituição Estadual c/c art. 52 do Regimento Interno, e das Resoluções nº 9.484 e nº 9.485,
de 2024, foi convocado para prestar compromisso e tomar posse na Vigésima Legislatura, como determina o art. 46 do
Regimento Interno, o Senhor Hugo Henrique Garcia, diplomado sétimo suplente de Deputado Estadual pelo Partido Re-
publicanos, conforme Ata Geral da Eleição de 2022, do Tribunal Regional Eleitoral - TRE/MT. Abertos os trabalhos, foi
solicitada ao empossado a entrega dos documentos exigidos por lei. Sua Senhoria entregou sua Declaração de Bens e o
Diploma expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral. Cumpridas as formalidades legais, a Presidência convidou o empos-
sado para, de pé, com a mão direita espalmada sobre o coração, em conformidade com o art. 9º do Regimento Interno,
proferir o seguinte juramento: “Prometo desempenhar fiel e lealmente o mandato que me foi outorgado pelo povo mato-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1672

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



grossense, guardar a Constituição Federal e a Estadual e servir a minha Pátria, promovendo o bem geral do Estado de
Mato Grosso”. Ato contínuo, a Presidência declarou empossado no cargo de Deputado Estadual o Senhor Hugo Henrique
Garcia, que recebeu os cumprimentos da Presidência, dos Senhores Deputados presentes e convidados. Em cumprimen-
to ao que determina o Regimento Interno, foi lavrado o presente termo de posse, que será assinado pela Mesa Diretora e
pelo Deputado empossado.

as) Presidente ad hoc - Deputado Wilson Santos

as) 1º Secretário ad hoc – Deputado Júlio Campos

as) 2º Secretário ad hoc - Deputado Diego Guimarães

Empossado: as) Hugo Henrique Garcia (Partido Republicanos)

RESOLUÇÃO Nº 9.484, DE 2024.

Autora: Mesa Diretora

Concede licença para tratamento de saúde ao Deputado Valmir Moretto.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Valmir Moretto licença de um dia para tratamento de saúde, a partir do dia 18 de
setembro de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 18 de setembro de 2024.

Original assinado: Dep. Janaina Riva - Presidente em exercício

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 9.485, DE 2024.

Autora: Mesa Diretora

Concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao Deputado Valmir Moretto.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Valmir Moretto licença de cento e vinte dias para tratar de assuntos de interesse par-
ticular, a partir do dia 19 de setembro de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 18 de setembro de 2024.

Original assinado: Dep. Janaina Riva - Presidente em exercício

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1672

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

PORTARIA Nº 001/2024/SPMD/MD/ALMT

Dispõe sobre a criação do Grupo Técnico de Gestão do Processo Legislativo Eletrônico.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fulcro no art. 32, incisos
I, “a” e II, “o’, do Regimento Interno e nas disposições da Resolução nº 9.483, de 16 de setembro de 2024:

RESOLVE:

Art. 1º Fica criado o Grupo Técnico de Gestão do Processo Legislativo Eletrônico, pelo prazo de noventa dias a partir da
publicação desta Portaria, prorrogáveis pelo mesmo período, com objetivo de implantar o Processo Legislativo Eletrônico
no âmbito desta Assembleia Legislativa.

Art. 2º Ficam designados para compor o Grupo Técnico de que trata esta Portaria os seguintes servidores:

I - Hemile Daniele de Figueiredo Oliveira Melo, Secretária Parlamentar da Mesa Diretora, Coordenadora-Geral;

II - Janaina Polla Reinheimer, Consultora Legislativa;

III - Ricardo Araujo de Andrade, Consultor Legislativo;

IV - Gabriel Lucas Scardini Barros, Consultor Legislativo;

V - Fabiana Dias Ribeiro, Gerente de Tramitação da Secretaria de Serviços Legislativos;

VI – Thais Batista Melo Costa, Gerente de Atendimento da Secretaria de Tecnologia da Informação;

VII – Alexandre Bossa Perotto, Analista Legislativo;

VIII – Eduardo Moreira Lustosa, Assessor Legislativo;

IX - José Paulo Fernandes de Oliveira, Assessor Legislativo;

X - Ana Rita Lana Pasinato, Assessora Legislativa;

XI - Salvador Santos Pinto, Assessor Legislativo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 17 de setembro de 2024.

Deputada Janaina Riva – Presidente em exercício

Deputado Max Russi – 1º Secretário

Deputado Valdir Barranco – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 90006/2024.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA OS NOBREAKS DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1672

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



TIPO: MENOR PREÇO – LOTE ÚNICO

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 01 DE OUTUBRO DE 2024 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hi-
pótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 10h00 – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Oficial João Paulo De Albuquerque, designado pelo
ATO Nº 340/2024, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em
19 /04/2024, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal:
www.gov.br/compras

ME/EPP NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 17 de setembro de 2024.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1672

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Sep 18 22:30:47 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 286/2024
	PORTARIA Nº 287/2024
	ATO Nº 1670/2024
	ATO Nº 1669/2024

	Secretaria de Serviços Legislativos
	TERMO DE POSSE
	RESOLUÇÃO Nº 9.484, DE 2024.
	RESOLUÇÃO Nº 9.485, DE 2024.

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	PORTARIA Nº 001/2024/SPMD/MD/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024


		2024-09-18T22:30:47+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




